
 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRI  

PALACIO 7 DE SETEMBRO 
_____________________________________________________________________________________    

 

 

Rua Antonio Salustio dos Santos, n° 113 – Centro – São Bento do Trairi – RN  
CNPJ 08.483.679/0001-29 - CEP 59.210-000 – Fone: 84 3298-0087  

E-mail: legislativosbt@hotmail.com 
 

PROCESSO: 37/2023  
ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em confecção de placas em homenagem para 
título de Cidadão e medalhas de honra ao mérito, de modo atender as necessidades da Câmara 
Municipal de São Bento do Trairi/RN. 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

     
    O PRESITENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTODOTRAIRI/RN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e 
 
   CONSIDERANDO o disposto no Art. 75 II, da Lei federal 14.133/21. 
 
   RESOLVE: 
 
   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja vista 
estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 
 
   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 2023; 
 
   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo de 
liquidação da despesa. 
 

 
DESPACHO 

 
Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente 

de Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa 
inserida no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 
 

 
 

RESUMO DO PROCESSO 
Licitação nº 00024/2023 
Dispensa de Licitação nº 19/2023 
Credor: CLAUDIA ANDREA MARINHO OLIVEIRA AGUIAR - ME 
CPF/CNPJ: 23.738.522/0001-90 
Valor Final: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais) 

 



 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TRAIRI  

PALACIO 7 DE SETEMBRO 
_____________________________________________________________________________________    

 

 

Rua Antonio Salustio dos Santos, n° 113 – Centro – São Bento do Trairi – RN  
CNPJ 08.483.679/0001-29 - CEP 59.210-000 – Fone: 84 3298-0087  

E-mail: legislativosbt@hotmail.com 
 

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 
1 - 0013240 - Placas de homenagem Para Título de Cidadão, em acrílico, 
transparente na base, com adesivo personalizado e resinado, medidas 
14 X 20cm 

UND 8 

2 - 0013241 - Medalhas de Honra ao Mérito Pedro Costa Soares: 
Medalha na cor dourada brilhante, redonda 80mm de diâmetro e 
espessura de 8mm, cunhada em metal, revestido e protegido com 
polímero espelhado, metalizado a alto vácuo com passante externo na 
própria medalha e fita de cetim (azul ou vermelha), frente cunhada em 
alto relevo com friso para disco de metal de 40mm com a foto do patrono, 
em cima da foto inscrito “honra ao mérito” e em baixo “Pedro Costa 
Soares”. Verso com friso para película autoadesiva de50mm, com a 
logomarca da Câmara Municipal. Amedalha será acondicionada em 
estojo aveludado preto, suporte projetante para medalha no tamanho 14x 
12cm. 

UND 10 

3 - 0013242 - Medalhas de Honra ao Mérito Professora Maria Lídia da 
Silva: Medalha na cor dourada brilhante, redonda 80mmde diâmetro e 
espessura de 8mm, cunhada em metal, revestido e protegido com 
polímero espelhado, metalizado a alto vácuo com passante externo na 
própria medalha e fita de cetim (azul ou vermelha), frente cunhada em 
alto relevo com friso para disco de metal de 40mm com a foto da 
patronesse, em cima da foto inscrito “honra ao mérito” e em baixo 
“Professora Maria Lídia da Silva”. Verso com friso para película 
autoadesiva de 50mm, com a logomarca da Câmara Municipal. A 
medalha será acondicionada em estojo aveludado preto, suporte 
projetante para medalha no tamanho 14 x 12cm. 

UND 26 

  
 

São Bento do Trairi/RN, 22 de dezembro de 2023. 
 
 

JOSÉ EDUARDO BEZERRA 
Presidente da Câmara Municipal 


